PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PARECER N° 004/2025

PROCESSO N°. 0679/2025
ESCOLA: CONSELHO DE ESCOLA DA CMEI "PREF. DÉLIO RODRIGUES CORREA"
CNPJ N°. 12.315.591/0001-75

Tratam os autos da prestação de contas dos recursos repassados por meio do Programa Municipal
Dinheiro Direto na Escola — PM DDE DE 2024, destinados ã cobertura de despesas de custeio, manutenção
da Rede Escolar e Desenvolvimento do Processo de Ensino Aprendizagem.

Da análise do processo de prestação de contas em epígrafe constatou-se a presença de todos os elementos
e formalidades exigidos pela legislação vigente Lei Municipal n° 2.019/2021, Decreto n°. 8.288, de lide
novembro de 2021 e suas alterações. Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos
comprovaram adequadamente a aplicação dos recursos nas finalidades para as quais foram concedidos,
bem como a realização do objeto. Sendo assim, considera-se REGULAR em forma e conteúdo a presente

prestação de contas.

Portanto, de acordo com o Anexo I deste Parecer, declaro APROVADA a presente prestação de contas
cujos documentos encontram-se na Secretaria Municipal de Educação e Cultura o qual manterá ã
disposição para exame pelo Conselho Municipal de Educação e dos demais órgãos de controle interno e

externo.

Sendo estas as considerações, submetem-se os autos à apreciação de Vossa Senhoria.

Ecoporanga, 11 de mar. de 2025

Lenilson P r Ira da Silva
Assessor de Recursos Descentralizados e Prestaça-o de Contas

Decreto no 9.949/2025 - Matricula n°406540

M Rua Suelon Dias  Mendonça,  n° 20— Centro — Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smec@ecoporanga.es.gov.br

ANEXO I

CONSELHO DE ESCOLA DA CMEI PREF. DÉLIO RODRIGUES CORREA
RELATÓRIO FINANCEIRO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

1  RESUMO FINANCEIRO DOCUMENTADO
SALDO  ANT.  RECEBIDOS

VALOR

1.1 CATEGORIA TOTAIS

1.1.1 CUSTEIO R$ 43,27 R$ 12.400,00 R$ 12.443,27

1.1.2 CAPITAL R$ 175,00 R$ 3.100,00 R$ 3.275,00

TOTAIS» R$218,27 R$ 15.500,00 R$ 15.718,27

1.2 TOTAL DAS RECEITAS (CUSTEIO + CAPITAL + SALDO REPROG. ANTERIOR): R$ 15.718,27

2. RELATÓRIO SIMPLIFICADO DAS DESPESAS

N° DESCRIÇÃO
CUSTEIO

CAPITAL
SERV. T. P. JUR. 	MAT. CONS.

2.1  MARCUS  ROGÉRIO PEREIRA FAGUNDES R$ 1.100,00

2.2 MARLENE PEREIRA GUEDES 71682813720 R$ 5.475,47

2.3 DAL  COL  CONTABILIDADE R$ 600,00

2.4 MDL PEREIRA & CIA LTDA R$ 3.275,00

2.5 INCOMOL COM. DE  MAD.  E  MAT.  CONSTRUÇÃO LTDA R$ 5.500,00

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11 TOTAIS R$ 7.175,47 	R$ 5.500,00 CAPITAL II

2.12 SUBTOTAIS CUSTEIO 	R$ 12.675,47 R$ 3.275,00

213 TOTAL  (CUSTEIO  + CAPITAL) el R$ 15.950,47

6. RESUMO ENTRE DESPESAS E RECEITAS

6.1 RENDIMENTOS R$ 235,84

6.2 TOTAL DE RECEITAS + RENDIMENTOS R$ 15.954,11

6.2 TOTAL DE DESPESAS R$15.950,47

6.4.1 DIFEREÇA ENTRE RECEITAS E DESPESAS = REPROGRAMADO R$3,64

6.5 SALDO (REPROGRAMADO CUSTEIO) R$ 3,64

SÍNTESE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

O Relatório financeiro final estét de acordo com Ata de aprovação de 'Prestação de Contas final, que
informa o resumo das receitas e despesas dos recurso do P,MDDE do Conselho de Escola do C,MEO Pref.
Delio Rodrigues  Correa,  para o exercício de 2024.

Lenilson Pereira da Silva

Assessor de Recursos Descentralizados e Prestação de Contas
Matricula n^ 400540 - Decreto n" 9349/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

De Acordo.

Encaminhe-se para arquivamento, conforme parecer da Assessoria de Recursos

Descentralizados e Prestação de Contas.

Ecoporanga, 11 de mar. de 2025

EDION D 	NTOS AL EIDA
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Decreto n° 9.904/2025

>A Rua SueIon Dias  Mendonça,  n° 20 - Centro - Ecoporanga-ES, CEP 29.850-000
e-mail smec@ecoporanga,es.gov.br

CONSELHO DE ESCOLA DO CMEI "PREFEITO DELIO RODRIGUES CORRÊA"
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DE APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL (PMDDE 2024)

Aos três (03) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025) as
8h, nas dependências do CMEI "PREFEITO DELIO RODRIGUES CORREA",
reuniram-se os membros do Conselho Escolar, para apresentação da documentação
comprobat6ria da receita recebida conforme Portaria N° 08 de 23/02/2024, por este
conselho no dia 23 de setembro de 2024, conta corrente: 3407664-6, Agência:120,
referente ao recurso PMDDE, com a finalidade de atender despesas do CMEI "Délio
Rodrigues Corrêa". A prestação de contas no valor total de R$ 15.954,11 (quinze mil,
novecentos e cinquenta e quatro reais e onze centavos) inclui todas as receitas de
custeio, capital e rendimentos de aplicação financeira. 0 dinheiro de custeio foi

utilizado para prestação de serviços contábeis, serviços de instalação de ares-
condicionados, aquisição de materiais de construção, elétrico e hidráulicos e serviços
de mão de obra em infraestrutura, totalizando R$12.675,47 (doze mil e seiscentos e

setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), e o capital foi utilizado para

aquisição de um purificador de água, totalizando R$ 3.275,00 (três mil e duzentos e

setenta e cinco reais), até a presente data após execução do recurso conforme extrato

apresentado pela presidente o saldo em conta de R$ 3,64 (três reais e sessenta e

quatro centavos). A documentação comprobatória das despesas foi devidamente
organizada e se encontra arquivada na sede desta unidade, a disposição dos órgãos
de fiscalização e controle da Administração Pública e Municipal. Enfim, os

conselheiros APROVARAM a prestação de conta apresentada. Nada mais havendo

a tratar lavro esta ata que segue assinada por todos os membros presentes a esta

reunião.

.041111,
tio

NOME/ASSINATURA (MiNIMO 2/3)
DO CONSELHO FISCAL Cl/ÓRGÃO EXPEDIDOR

1/1\ 	 c)A,

CkLX )1,31,,o.Volo-Lef-)

ij1( .0_16 -65S09

Ac 47 fr)

1. ,.)•gc)-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PARECER DO CONSELHO FISCAL DO 	CMEI "PREFEITO DÉLIO RODRIGUES CORRÊA

l'ARECER N":

2025

OS ABAIXO ASSINADOS, MEMBROS DO CONSELHO FISCAL DO CONSELHO DE ESCOLA VINCULADO
CMEI "PREFEITO DELIO RODRIGUES CORRÊA APÓS EXAMINAREM CUIDADOSAMENTE OS
DOCUMENTOS COMPROBATORIOS DAS DESPESAS REALIZADAS COM OS RECURSOS RECEBIDOS EM
DECORRÊNCIA DO PROGRAMA PMDDE MUNICIPAL ATESTAM A REGULARIDADE DAS CONTAS, SENDO
FAVORÁVEIS À SUA APROVAÇÃO, CONFORME ATA LAVRADA EM REUNIÃO REALIZADA EM 06/01/2025

ECO PORANGA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 	 01

,iirw 	ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ASSESSORIA DE RECURSOS DESCENTRALIZADOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS
Demonstrativo da Execução da Receita e da Despesa

E Relação de Pagamentos Efetuados

BLOCO 1 - IDENTIFICAÇÃO

01 - Programa/Ação

PMDDE
02- Exercício

2024

03- Nome

CONSELHO DE ESCOLA DO CMEI "PREFEITO DELI° RODRIGUES CORREA
04- Número do CNPJ

12.315.591/0001-75

05— Endereço

RUA TOLENTINO XAVIER RIBEIRO, S/N - DISTRITO DE COTAXE

06- Município
`

ECOPORANGA

07— UF

ES

BLOCO 2- SO./TENSE DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA (R$)
it  08 - Saldo Reprogramado do Exercício Anterior 09- Valor Creditado pela SMEC no Exercício 10- Recursos Próprios 11 - Rendimento de Aplicação Financeira 12- Devolução de Recursos 6 SMEC (-)

custeio capital custeio capital custeio capital custeio capital custeio capital

R$ 	 43,27 R$ 	 175,00 RS 	 12.400,00 R$ 	 3.100,00 R$ R$ R$ 	 235,84 R$ 	 - R$ R$ 	 _

13- Valor Total da Receita 14- Valor da Despesa Realizada (-) 15- Saldo a Reprogramar para o Exercício Seguinte 16 - Período de Execução

custeio capital custeio capital custeio capital 23/09/2024

R$ 	 12.679,11 R$ 	 3.275,00 R$ 	 12.675,47 R$ 	 3.275,00 9$ 	 3,64 9$ 31/12/2024

BLOCO 3- PAGAMENTOS EFETUADOS

17-
Item

18 - Nome do Favorecido 19- CNPJ ou CPF
20- Tipo de Bens e  Materials  Adquiridos ou
Serviços Contratados

21 -
Origem

22-  Nat.
Des_p

23- Documento
,(Nota Fiscal)

24- Data do
documento

25- Pagamento
(TED/DOC)

26- Data do
pagamento 27- Valor (R$)

01 MDL Pereira e CIA Ltda
00.977.265/0001-

44
Purificador de água SMEC K 000.003.800 10/out 33795641 21/out R$ 	3.275,00

02 Dal  Col  Contabilidade
10.889.446/0001-

72
Serviços Contábeis SMEC C 704 24/out 34223546

—
25/out R$ 	600,00

03 MG Artes Acabamentos
03.535.452/0001-

66
Serviços de instalação de ar condicionado SMEC C 83 27/nov 35455316 28/nov R$ 	1.100,00

04 Incomol
27.431.188/0001-

89

Matenais Elétncos, hidráulicos e para pequenos
reparos

SMEC C 000.005.752 11/dez 36106952 12/dez R$ 	5.500,00

05 Marlene Pereira Guedes 18276292/0001-55 Serviços de mão de obra SMEC C 21 16/dez 36237161 16/dez R$ 	5.475,47

06 SMEC 0
-

07 SMEC 0

08 SMEC 0
-

09 SMEC 0

10 SMEC 0
-

11 SMEC 0

12 SMEC 0

28 - TOTAL R$ 	 15.950,47

BLOCO 4- AUTENTICAÇÃO

0 	 Gt. I_ 	. ' 	' 	9  221 	 ACS.00VI, 	•41 	ç .  CAA—  , 	OLA,t, r,,

...
..

1
...ui..

Local e Data 	 Nome do(a) Dirigente ou do Representante Legal 	 Assinatura do(a) Dirigente ou do Representante Legal

	Page 1
	Page 2
	Page 3